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Anotace

VOLFOVÁ, Tereza Využití tvořivé dramatiky v mateřské škole. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá využitím tvořivé dramatiky v mateřských školách a cílem je zjistit

přístup učitelek k této oblasti. Teoretická část se zaobírá metodami a technikami tvořivé

dramatiky vhodnými pro děti předškolního věku, dále pak využitím rekvizit a výběrem

vhodného typu textu pro předškolní vzdělávání. Praktická část zkoumá dotazníkovou metodou

využití tvořivé dramatiky v praxi a průzkumem zjišťuje, zda učitelky mateřských škol

využívají metody, techniky a prvky tvořivé dramatiky v edukaci.
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VOLFOVÁ, Tereza The Use of creative drama in a kindergarten. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty University of Hradec Králové, 2019. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis focuses on use of creative drama in a kindergartens and the purpose is to

find out the attitude of teacher to this domain. The theoretical part deals with methods and

techniques of creative drama suitable for pre-school children, then with the use of props and

selection of the appropriate type of text for pre-school education. The practical part probes the

questionnaire method of using creative drama in practise and investigates whether

kindergarten teachers use methods, techniques and elements of creative drama in education.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám využitím tvořivé dramatiky v mateřských školách.

Téma jsem zvolila na základě poznatků z praxe, že tvořivá dramatika není učitelkami příliš

využívána a povědomí o jejích možnostech je též mizivé. Z praxe vím, že děti vždy ocení

vyjadřování pomocí tvořivé dramatiky, neboť aktivitu vnímají jako hru. Tvořivá dramatika je

s hrou opravdu spjata, zároveň však kladně přispívá k psychosociálnímu vývoji a

dovednostem. Mimo to rozvíjí představivost a tvořivý potenciál, dochází také k rozvoji

komunikace a upevňování vztahu mezi dětmi i učitelkou. Tvořivá dramatika je také vhodnou

pomůckou k učení nových věcí či pojmů zábavnou formou a uchování jich v paměti.

V práci se zabývám metodami a technikami tvořivé dramatiky vhodnými pro předškolní děti,

zejména pak pro děti, které s tvořivou dramatikou nemají mnoho zkušeností, neboť jsem se

s tímto jevem již několikrát setkala. Dále se věnuji například využití rekvizit a vhodnému

výběru textu pro práci s předškolními dětmi. V průzkumu zjišťuji, zda učitelky mateřských

škol využívají tvořivou dramatiku při práci s dětmi, jaké její metody a techniky nejčastěji volí

a jak k ní přistupují. Dále zjišťuji, zda učitelky vnímají vliv tvořivé dramatiky na vzdělávání

dětí pozitivně.

Cílem bakalářské práce je popsat metody a techniky vhodné pro děti předškolního věku, a

průzkumem zjistit, zda je tvořivá dramatika využívána učitelkami mateřských škol v praxi.
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1 Princip hry a fikce tvořivé dramatiky v mateřské škole

Princip hry a fikce je v tvořivé dramatice při předškolním vzdělávání základem. Tyto principy

vedou k činnostnímu učení a učení hrou, které je pro děti v předškolním věku motivující a

efektivní.

Princip hry

Pokud v tvořivé dramatice mluvíme o principech, jedná se o činnost, zkušenost, zážitek a

prožitek. Tyto principy jsou spojeny s principem hry, a proto se k dramatickým činnostem

vážou dle Svobodové, Švejdové (2011, s. 49) důležité zásady: „Hra je aktivita svobodná, do

hry by nikdo neměl být nucen, dítě si hru může užít jako pozorovatel, nebo se neúčastnit

vůbec, učitelka nemůže hru dětem nařídit. Hra nepřináší účastníkům žádný hmotný prospěch

nebo výhodu, pro hráče nemá ani určený cíl, zdánlivě postrádá smysl, hrajeme si pro radost

ze hry, pro rozkoš, kterou nám hra působí, a ne proto, abychom za odměnu mohli třeba

rozdávat prostírky na svačinu“. S tím souvisí rolové hry, které mohou být užity v námětových

hrách, dramatických i nedramatických. Hra se vztahuje k emocionálnímu prožívání. Měla by

dítě zaujmout a vtáhnout do děje. Zároveň nenarušuje reálný svět, čehož si je dítě vědomo.

Ovšem, pokud se dítě do hry vžije přespříliš, může si nést dlouhodobé následky. Z tohoto

důvodu, je také nutno po ukončení každé rolové hry zajistit výstup dětí z role.

Princip fikce

Základem hry je fikce, kterou dítě hrající v roli nebo v situaci přijímá. Díky fiktivnímu světu

můžeme dětem nastolit různé situace nebo problémy, o kterých je třeba přemýšlet. Ve

skutečném světě pak mohou využít různá řešení, kterým je naučila fikce. Právě tyto problémy,

které jsou převedené z reálného světa do fiktivního umožňují fikci brát vážně a zároveň se

cítit bezpečně, neboť se jedná o problémy, které jsou nyní fiktivní.

Je nutné označit začátek i konec hry, což hráčům pomůže rozpoznat, kdy jde o realitu a kdy o

fikci. Začátek a konec hry můžeme označit slovně nebo jiným signálem. Protože děti ve

fiktivním světě přijímají také určitou roli, musíme tedy zajistit vstup do role a výstup z ní.

„Stejně tak při následných reflexích učitel rozlišuje názory a chování postav (fikce) od názorů

a chování hráčů (realita) a vede k tomu důsledně i děti. Jestliže tedy někdo hrál roli hádavé a

zlostné Káči, pak se bude mluvit o chybách, kterých se dopouštěla Káča, a nebudou se
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přisuzovat dítěti, které Káču představovalo (i kdyby náhodou mělo s Káčou snad některé rysy

společné)“ (Ulrychová, Gregorová, Švejdová, 2000, s. 102).

Díky rolové hře dítě vstoupí do světa fikce a oprostí se od reálných zkušeností, což mu

pomůže přijímat zkušenosti fiktivní, a poté je zapojit do podobných problémů v reálném světě

nebo je spojit se zkušenostmi z minulosti. Dítě vnímá fiktivní svět aktivně s vědomím, že

nejde o skutečnost, a to mu dovolí experimentovat, aktivně zkoumat mezilidské vztahy, jednat

různými způsoby, ale také odstup a vystoupení ze hry.

Dítě má možnost být aktivní, mělo by být vedeno k tomu, nebát se projevit svůj názor a

ovlivnit situaci na základě svých zkušeností, potřeb a zájmů. Součástí je také pohyb, se

kterým nabývá aktivita svůj smysl a je pro dítě předškolního věku velmi důležitý. Děti velmi

vítají prokládání sedavé činnosti pohybem, který je tvořivé dramatiky součástí. Znamená to,

že o věcech jen nemluvíme, ale konáme je.
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2 Vybrané metody tvořivé dramatiky

Některé pojmy nejsou v tvořivé dramatice zcela ujasněny. Mezi ně patří také pojem metoda.

Autoři publikací o tvořivé dramatice vnímají metody různým způsobem. Například třídění

metod Miloslava Dismana (1976) je založeno na psychických procesech. U ostatních autorů

se setkáváme spíše s tříděním vycházejícího z principu hry a fikce. Do své práce jsem zvolila

namísto typického třídění metod různé možnosti chápání toho, co to vlastně metoda v tvořivé

dramatice je a jak ji můžeme chápat. Valenta (2008) se zabývá několika definicemi tohoto

označení. Metodu můžeme obecně chápat jako plánovanou či promyšlenou cestu k cíli, kterou

lze různě modifikovat. Nabízí hned pět pohledů na vnímání metody v konfrontaci právě

s tvořivou dramatikou:

1. Metoda jako celý systém dramatické výchovy

2. Metoda jako základní koncepční metodický princip systému

3. Metoda jako specifický styl práce

4. Metoda jako soubor nebo skupina dílčích postupů, respektive jejich společný princip

5. Metoda jako konkrétní postup

Metodou můžeme označit celý systém tvořivé dramatiky či dramatické výchovy při

vyučování jednoho konkrétního předmětu ve škole nebo ve škole mateřské, kde je dětmi

vítána například při tělovýchovné chvilce i řízené činnosti. „Z hlediska pedagogického jazyka

přitom trochu balancujeme na hraně přesnosti“ (Valenta, 2008 s. 46). Tedy reálně využíváme

spíše její prvky.

V mateřské škole nám tvořivá dramatika nabízí mnoho možností, jak výuku obohatit a zlepšit

její kvalitu. Je zde mnohem reálnější její využití než ve škole. V mateřské škole můžeme do


[…]


metody, techniky a prvky při práci s dětmi. Dále pak jak vnímají její vliv na vzdělávání dětí.

Při závěrečném vyhodnocení průzkumu vycházím z výzkumných otázek.

1. Výzkumná otázka: Jaký přístup mají učitelky mateřských škol k tvořivé dramatice

při práci s dětmi?

Z průzkumu vyplývá, že názory učitelek na tvořivou dramatiku v předškolním vzdělávání jsou

z velké části pozitivní. Toto zjištění je důležité, protože pokud má k činnosti kladný vztah

učitelka, přenáší jej také na děti.

2. Výzkumná otázka: Jaké metody, techniky a prvky učitelky v předškolním

vzdělávání upřednostňují?

V průzkumu se zjistilo, že jako výrazně využívaná technika se jeví pouze pantomima. Ovšem,

zvláštním faktem je to, že pantomima narativní vyšla jako jedna z nejméně používaných

technik. U otázky týkající se technik jsem očekávala více kladných odpovědí, protože mnoho

učitelek uvedlo propojení tvořivé dramatiky s tematickými celky. Myslím si ale, že za tento

negativní výsledek z jisté části může neznalost učitelek. Mohou tedy některé techniky

používat, ale neznají pro ně správný název. Mohou s dětmi praktikovat různé druhy

pantomim, už je ale příliš nerozlišují.

U využití metod a prvků tvořivé dramatiky jsou již o něco pozitivnější výsledky. Nejvíce

kladných odpovědí se objevilo u improvizace a dramatizace. Interpretace, která s dramatizací

koresponduje vyšla naopak jako méně využívaná metoda. Očekávala jsem, že jako využívaný

prvek tvořivé dramatiky bude zvolen brainstorming, který byl ale vyhodnocen jako velmi

málo používaný. To mě přivádí k myšlence, zda učitelky tento prvek opravdu nevyužívají

nebo zda jim není známý pouze název.

Využití tvořivé dramatiky dotazovanými učitelkami se mi jeví spíše jako nejisté. Usuzuji tak

z toho, že u mnoha otázek volily možnost nedovedu posoudit. Dále pak jen málo z nich četlo

literaturu zabývající se tvořivou dramatikou. Bylo pro mě ale překvapivé zjištění, že 12

učitelek se zúčastnilo kurzu nebo semináře tvořivé dramatiky. Tento výsledek vnímám velmi

pozitivně.
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3. Výzkumná otázka: Jaký vliv má dle učitelek mateřských škol tvořivá dramatika na

děti?

Učitelky vliv tvořivé dramatiky na děti vnímají pozitivně. Kladně hodnotí vliv na tvořivost

dětí, dále na slovní zásobu a vyjadřování i oblast učení, kdy si děti pamatují nové věci lépe za

využití některé z metod či technik tvořivé dramatiky. Dále pak většina učitelek uvedla, že se

do aktivit zapojují děti, které považují za spíše stydlivé.

Shrnutí

Využití tvořivé dramatiky učitelkami bych z tohoto výzkumu nehodnotila ani negativně, ale

ani ne příliš pozitivně. Učitelky mají na tvořivou dramatiku velice kladné názory, stejně tak

hodnotí vliv na děti, který je podle nich příznivý. Z průzkumu je patrné, že tvořivá dramatika

může dětem dodat sebevědomí, stydlivé děti se mohou více osmělit a projevovat. Využití

uvedených technik, metod a prvků bohužel není optimální, spíše lehce podprůměrné. Učitelky

se zřejmě drží pouze známých, někdy také mnoha lety ověřených praktik, jako by nechtěly dát

prostor novým možnostem v předškolním vzdělávání. Naopak je ale velmi příjemné zjištění

to, že učitelky mají k tvořivé dramatice pozitivní přístup, proto si myslím, že tvořivá

dramatika má šanci stát se v mateřských školách více využívanou cestou ke vzdělávání.
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Závěr

Cílem teoretické části práce bylo popsat metody a techniky vhodné pro předškolní vzdělávání

a zároveň vhodné pro děti, které nemají s tvořivou dramatikou zkušenosti, neboť jsem se na

praxích s tímto problémem setkávala. Překvapilo mě, že existuje mnoho možností třídění a

chápání metod. Mezi metodami a technikami je někdy tenká hranice, takže se mnoho z nich

vzájemně prolíná, což mě donutilo o této problematice dlouhodobě přemýšlet. Dále jsem se

zabývala možnostmi a využitím rekvizit a prostoru při tvořivé dramatice v mateřské škole,

protože i tyto oblasti mohou vést ke zpestření práce s metodami a technikami tvořivé

dramatiky.

V praktické části jsem na základě zkušeností z praxe zvolila výzkum formou dotazníkového

šetření. Cílem bylo zjistit, zda učitelky používají techniky, metody a prvky tvořivé dramatiky

při práci s dětmi, dále pak jaký mají k tvořivé dramatice přístup a jak vnímají její vliv na děti.

Z průzkumu jsem zjistila, že názory učitelek na zařazení tvořivé dramatiky do předškolního

vzděláváni jsou velmi pozitivní. Kladný je také jejich názor na vliv tvořivé dramatiky na

vzdělávání a rozvoj dětí. Na závěr ale konstatuji, že učitelkám chybí potřebné znalosti a

základní teorie, kterou by mohly převést do praxe. Myslím, že je škoda nevyužívat možností

tvořivé dramatiky při vzdělávání dětí kvůli nízkému zorientování učitelek v této oblasti. Bylo

by třeba zvýšit povědomí o tvořivé dramatice jako o příjemném způsobu vzdělávání jak pro

děti, tak pro učitelky. Tím bychom mohli docílit například dodáváním brožurek obsahujících

náměty a základní teorii tvořivé dramatiky do mateřských škol nebo projektu, do kterého by

se mohly mateřské školy zapojit a po určitou dobu pracovat podle plánu a konceptů v něm

uvedených.
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