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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

na BP mírně rozsáhlejší práce

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

Zjištění využívání tvořivé dramatiky učitelkami MŠ v konkrétním okrese je cenné.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl BP. Na str. 31 potom uvádí výzkumné otázky. Nechápu, proč nepracuje

s hypotézami, když využívá kvantitativní výzkumný design.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka v 6 kapitolách na 21 stranách v BP strukturovaně vymezuje a popisuje jednotlivá dílčí témata

související s její BP. Škoda, že nevyužila přitom poznatky z jiných výzkumných šetření (závěrečné práce,

výzkumné zprávy apod.), aby na ně mohla navázat. Škoda, že poznatky z 6 kapitol neshrnula, aby pro ni byly

východiskem pro empirické šetření.

Následně navazuje prezentování zjištění z dotazníkového šetření mezi učitelkami MŠ, shrnutí v podobě širších

odpovědí na výzkumné otázky (bohužel z textu není zřejmé, že poznatky se vztahují pouze k některým učitelkám

okresu Ústí nad Orlicí – autorka zobecňuje, jako by se jednalo o většinu učitelek MŠ v ČR). Škoda, že autorka

nediskutuje svá zjištění s poznatky odborné literatury a dalších šetření. Autorka mohla v práci uvést limity

výzkumného šetření.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka velmi stručně charakterizuje dotazníkové šetření bez opory o metodologickou literaturu. Škoda,

že nepopisuje, které položky u převzatého dotazníku doplnila a proč. Dále neuvádí, jak je velká populace

učitelek MŠ v okresu Ústí nad Orlicí a strategii výběru MŠ. Oceňuji provedení předvýzkumu. U samotného

dotazníku mi je záhadou, proč byla použita zbytečná otázka na kraj, když si autorka vybrala, v kterém okrese

bude klást otázky. Dále nechápu, proč na praxi učitelů se ptá se škálou méně než 5 let, 6-10, … tj. rovnoměrně,

když v pedeutologické literatuře se uvádí, že k největším změnám dochází po 2 letech výuky, kdy učitel se stává

ze začínajícího samostatným. Tato položka mohla být lépe naformulována, aby přinesla více informací. Ostatní

položky dotazníku jsou již vhodně naformulovány. Pro BP typicky prezentuje dílčí zjištění po jednotlivých

položkách dotazníku. U otevřených otázek nepopisuje, jak kódovala odpovědi, tj. analyzovala data.

58 s.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu a částečně v diskusích k zjištěním u jednotlivých položek dotazníku.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v BP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, učebnice,

metodické texty) z toho 2 zahraničními. Na zdroje v textu vhodně odkazuje. Autorka měla využít

i metodologickou literaturu a závěrečné práce, či jiná výzkumná šetření na shodné téma.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (2 %, zejména jde o bibliografické údaje).

Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno shody 17 podobnosti s jinými texty. Ve všech případech se jednalo

o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce

nevykazuje více procentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Text je napsán čtivě. V textu se

objevují drobné překlepy, které nebrání čtení BP. Práce je strukturovaná, ale obsah působí poněkud atomizovaně

– 6 kapitol na 21 stranách. Autorka u vyhodnocení položek si oblíbila sloupcové grafy. Nicméně v některých

případech bylo zbytečné je použít (např. str. 45-51, 53). Zde stačilo napsat větu a byla by sdělena shodná

informace. Autorka by se měla naučit, jak se tvoří tabulky a jaké jsou na ně kladeny formální požadavky

(viz str. 37, 40, 44)

Příloha:
doplňuje text – nedoplňují text

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Tereza Volfová si vhodně stanovila cíl BP. Tento cíl bakalářskou prací naplnila. Autorka standardním způsobem

realizovala empirické šetření. Práci schází doporučení pro praxi, či pro další výzkumná šetření. Práci doporučuji

k obhajobě.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Co doporučujete na základě Vašeho výzkumného šetření pro rozvoj využívání tvořivé dramatiky v MŠ?

2. Vyjádřete se prosím k chybějícím informacím ve Vaší BP (např. velikost populace v okresu Ústí nad

Orlicí; návratnost dotazníku).

3. Uveďte prosím limity dotazníkového šetření.

podpis oponenta BP:

V Hradci Králové 16. 8. 2019
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